
UBND TP. CẦN THƠ 
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:         /KH-SKHCN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM          

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Cần Thơ, ngày        tháng 10 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh  

phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2025 của     

Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai “Chiến dịch tuyên truyền, đấu tranh 

phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”. Sở Khoa học và Công 

nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với những nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, nâng cao trách nhiệm, phát 

huy trách nhiệm các phòng, đơn vị trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống 

tội phạm trên không gian mạng. 

2. Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, quần chúng 

nhân dân kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn và các kỹ năng nhận biết, 

phòng ngừa hoạt động tội phạm trên không gian mạng; huy động được cán bộ, 

công chức, viên chức, quần chúng nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tội 

phạm trên không gian mạng. 

3. Công tác tuyên truyền được tiến hành bằng nhiều hình thức linh hoạt, 

sáng tạo, phù hợp, hiệu quả gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng, phòng, 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi 

mới, đa dạng hóa, bám sát thực tế, kịp thời truyền tải, thông tin cho người dân 

về các phương thức, thủ đoạn tội phạm trên không gian mạng; hình thức tuyên 

truyền phong phú, sử dụng đa dạng các kênh truyền thông. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THÚC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

a) Các quy định pháp luật, Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương 

và địa phương liên quan đên công tác bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (không thuộc nội dung bí mật nhà nước). 

b) Các hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên 

không gian mạng, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp. 
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c) Cảnh báo, hướng dẫn người dân nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, 

các biện pháp tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng. 

d) Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả 

của các tập thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên 

không gian mạng. 

2. Hình thức tuyên truyền 

a) Khai thác tối đa ưu thế hoạt động truyền thông trên các nền tảng mạng 

xã hội; các hội nhóm đông thành viên; người có uy tín, ảnh hưởng trên không 

gian mạng để tham gia công tác tuyên truyền, lan tỏa thông tin nhanh chóng đến 

mọi đối tượng tiếp cận. 

b) Tuyên truyền thông qua các chương trình đào tạo, bồi dưỡng, hội 

nghị, hội thảo, tọa đàm, đối thoại, sinh hoạt chính trị, sinh hoạt Chi bộ... 

c) Sử dụng đa dạng các hình thức như: các video clip ngắn, phim truyền 

hình để truyền tải các thông điệp về đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không 

gian mạng, tờ rơi, khẩu hiệu, thiết kế đồ họa (motiongraphic, infographic), cẩm 

nang phòng, chống tội phạm trên không gian mạng. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông – Bưu chính 

a) Tham mưu văn bản yêu cầu các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn 

thông, Internet tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên các nền tảng hạ tầng kỹ thuật 

của các doanh nghiệp về các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không 

gian mạng, gửi tin nhắn qua các ứng dụng của các nhà mạng các thông điệp 

cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng, cảnh 

báo người dùng khi nhận các cuộc gọi VoIP, cuộc gọi từ nước ngoài, cuộc gọi 

rác, các trang mạng có dấu hiệu lừa đảo. 

b) Tham mưu công tác phối hợp với các cơ quan chức năng, Công an 

thành phố trong công tác tuyên truyền đấu tranh phòng, chống tội phạm mạng, 

tổ chức ngăn chặn, xác minh, xử lý thông tin về tội phạm. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở 

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

về phương thức, thủ đoạn của tội phạm trên không gian mạng và cách phòng, 

chống dưới hình thức phù hợp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ Kế 

hoạch này, chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của cơ quan, đơn 



3 

vị phổ biến, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, thường 

xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo 

cáo gửi về phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông – Bưu chính khi có yêu cầu. 

2. Giao Trưởng phòng Công nghệ thông tin – Viễn thông – Bưu chính 

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

đồng thời phối hợp với các đơn vị tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo 

việc thực hiện Kế hoạch đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 26 tháng 

9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Triển khai “Chiến dịch tuyên 

truyền, đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” của Sở 

Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Sở (thông qua phòng Công nghệ thông 

tin – Viễn thông – Bưu chính) để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở chỉ đạo kịp thời./. 

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC 
- Công an thành phố; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện); 

- Lưu: VT, VP/PT. 

 

 

 

 

Ngô Anh Tín 
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